东北农业大学水利与土木工程学院
水利教字 [2021] 09 号文件

关于开展教案、讲稿检查和评优

工作的通知

各系（中心）：

为进一步推进一流本科建设，提升课堂教学质量，提高教师研究教学、

设计教学本领，提高学校人才培养质量，经学校研究，决定开展本科课程

教案、讲稿检查和评优工作。根据学校《关于开展教案（讲稿）检查和评

优工作的通知》，学院现将相关事宜通知如下：

一、检查范围

承担学校全日制本科生课程讲授任务的全体教师。任课教师按《附表 3

水利与土木工程学院 20-21 学年度课程数据》中课程数据提交电子版教案、

讲稿或手写纸质版扫描件（如有手写教案、讲稿一定交手写版扫描文件），

教案文件名统一以：学年学期+课程名+教师名+(授课对象)命名，如：

20xx-20xx-x 学期理论力学Ⅱ刘 xx教案（工管 18级）；讲稿文件名统一以：

“课程名+教师名”命名，如：理论理论力学Ⅱ刘 xx 讲稿；上交到任课教

师所在系（中心）。

二、检查重点

重点检查教案、讲稿结构的完整性；教学设计的科学性；教学安排的

合理性；教学方法的创新性；教学过程的有效性；教学反思的针对性。

三、工作流程

第一阶段（4月～5月）：各系（中心）自查自评（确定具体时间后，

邀请学院督导参加指导）

2021年 5月 24日前，各系（中心）根据本单位实际情况开展自查自评

工作，按照《附件 1:东北农业大学优秀教案（讲稿）评选办法》、《附表

１：优秀教案评选标准》、《附表２：优秀讲稿评选标准》要求，参照评

选标准，客观评价分析任课教师教案、讲稿，在肯定优点的同时剖析存在

的问题并制定解决方案，形成自查自评报告提交至学院教务科。

第二阶段（6月上旬）：学校督导检查

学校教学督导分组对各学院实地检查，采取随机抽查和指定教师相结

合的办法，抽查一定数量的教案、讲稿，并与学院领导、教师代表（老中

青结合）座谈交流。具体时间另行通知。

第三阶段（6月中旬）：学校组织专家评定

2021年 6月 14日前，各系（中心）在自查自评的基础上，各推荐一份

优秀教案或者优秀讲稿，并填写（附件 2：优秀教案、讲稿推荐汇总表）提

交至学院教务科，参加学校教务处组织的评优工作，学校将聘请校内外专

家评选优秀教案、讲稿。

第四阶段（6月下旬）：学校反馈交流

学校结合各学院自查情况及实地检查情况形成总体意见并反馈，同时

对优秀教案予以表彰，以线下或线上方式展示交流，供教师借鉴参考。

四、相关说明

讲授学校全日制本科生课程的教师均应提交教案和讲稿，参加检查评

选。

五、上报材料

１、各系（中心）自查自评报告电子版；

２、以系（中心）名命名的教案、讲稿压缩文件各一份（如：农业水

利工程教案、农业水利工程讲稿）；

３、各系（中心）评出的优秀教案、讲稿推荐名单（附件 2：优秀教案、

讲稿推荐汇总表）；

以上材料请于 5月 31日前交到学院教务科，自查自评报告纸介版各系

（中心）自行保存。

附件１：东北农业大学优秀教案（讲稿）评选办法

附件２：优秀教案、讲稿推荐汇总表

附表１：优秀教案评选标准

附表２：优秀讲稿评选标准

附表３：水利与土木工程学院 20-21 学年度课程数据

水利与土木工程学院教务科

二○二一年四月二十八日

发送：水利与土木工程学院全体党政领导和全体教师。